Gruppo fino al 31 dicembre 2013. La conseguenza di quanto esposto si manifesta attraverso l’uscita dal
perimetro di consolidamento delle società AES Torino, Iren Rinnovabili (e sue controllate), OLT Offshore
LNG e Società Acque Potabili (e sue controllate) che vengono contabilizzate con il metodo del Patrimonio
Netto.

L’applicazione dell’IFRS 11 non produce effetti sul risultato economico netto, né sul patrimonio netto
esposti nei prospetti contabili consolidati. Dagli stessi vengono a mancare, oltre al contributo dell’Ebitda
delle società uscite dal perimetro di consolidamento per un importo pari a circa 42 milioni di euro sul
primo semestre 2013, l’indebitamento netto pari a circa 518 milioni di euro al 31 dicembre 2013.

Al fine di una migliore comprensione si riportano gli effetti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 11 sulla
situazione patrimoniale finanziaria all’1 gennaio 2013 e al 31 dicembre 2013 e sul conto economico del
primo semestre 2013.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA

migliaia di euro

01.01.2013
Pubblicato

IFRS 11
01.01.2013
Ridetermi-

nato

31.12.2013
Pubblicato

IFRS 11
31.12.2013
Ridetermi-

nato

ATTIVITA'

Attività materiali 2.813.297 (555.779) 2.257.518 3.201.332 (633.995) 2.567.337

Investimenti immobiliari 1.831 (905) 926 15.341 (884) 14.457

Attività immateriali a vita definita 1.295.022 (152.060) 1.142.962 1.351.065 (172.851) 1.178.214

Avviamento 132.861 (7.454) 125.407 124.596 (189) 124.407

Partecipazioni valutate con il metodo del
Patrimonio Netto

462.097 262.965 725.062 163.578 262.664 426.242

Altre partecipazioni 29.808 -  29.808 15.492 (1) 15.491

Attività finanziarie non correnti  116.168 25.875 142.043 60.167 19.257 79.424

Altre attività non correnti 38.195 (5.685) 32.510 59.153 (6.171) 52.982

Attività per imposte anticipate 215.750 (4.614) 211.136 309.820 (3.905) 305.915

Totale attività non correnti 5.105.029 (437.657) 4.667.372 5.300.544 (536.075) 4.764.469

Rimanenze 89.110 (1.205) 87.905 107.872 (1.254) 106.618

Crediti commerciali 1.253.713 (34.215) 1.219.498 1.050.310 (52.041) 998.269

Crediti per imposte correnti 8.690 (407) 8.283 5.805 (763) 5.042

Crediti vari e altre attività correnti 267.253 (20.532) 246.721 216.599 (19.394) 197.205

Attività finanziarie correnti  273.550 131.153 404.703 255.774 162.633 418.407

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti 28.041 (1.360) 26.681 55.613 (5.391) 50.222

Totale attività correnti 1.920.357 73.434 1.993.791 1.691.973 83.790 1.775.763

Attività destinate ad essere cedute 7.739 (2.952) 4.787 3.588 (2.587) 1.001

TOTALE ATTIVITA' 7.033.125 (367.175) 6.665.950 6.996.105 (454.872) 6.541.233

Gruppo Iren

93

migliaia di euro

01.01.2013
Pubblicato

IFRS 11
01.01.2013
Ridetermi-

nato

31.12.2013
Pubblicato

IFRS 11
31.12.2013
Ridetermi-

nato

PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto attribuibile ai soci della
Capogruppo

Capitale sociale 1.276.226 -  1.276.226 1.276.226 -  1.276.226

Riserve e Utili (Perdite) a nuovo 463.629 -  463.629 415.721 -  415.721

Risultato netto del periodo -  -  -  80.554 -  80.554

Totale patrimonio netto di pertinenza della
Capogruppo

1.739.855 -  1.739.855 1.772.501 -  1.772.501

Patrimonio netto di pertinenza dei Terzi 214.402 -  214.402 216.526 -  216.526

TOTALE PATRIMONIO NETTO  1.954.257 -  1.954.257 1.989.027 -  1.989.027

PASSIVITA'

Passività finanziarie non correnti 2.197.827 (60.362) 2.137.465 1.913.299 (72.183) 1.841.116

Benefici ai dipendenti 102.999 (4.035) 98.964 118.034 (4.836) 113.198

Fondi per rischi ed oneri 272.744 (1.246) 271.498 288.769 (5.084) 283.685

Passività per imposte differite 110.553 (7.833) 102.720 179.231 (6.033) 173.198

Debiti vari e altre passività non correnti 154.453 (1.760) 152.693 190.289 (1.805) 188.484

Totale passività non correnti 2.838.576 (75.236) 2.763.340 2.689.622 (89.941) 2.599.681

Passività finanziarie correnti 775.063 (241.545) 533.518 983.206 (268.886) 714.320

Debiti commerciali 1.135.236 (29.106) 1.106.130 1.010.790 (63.600) 947.190

Debiti vari e altre passività correnti 243.514 (19.652) 223.862 236.486 (31.138) 205.348

Debiti per imposte correnti 4.910 (1.636) 3.274 12.259 (1.307) 10.952

Fondi per rischi ed oneri quota corrente 81.548 -  81.548 74.709 -  74.709

Totale passività correnti 2.240.271 (291.939) 1.948.332 2.317.450 (364.931) 1.952.519

Passività correlate ad attività destinate
ad essere cedute

21 -  21 6 -  6

TOTALE PASSIVITA' 5.078.868 (367.175) 4.711.693 5.007.078 (454.872) 4.552.206

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 7.033.125 (367.175) 6.665.950 6.996.105 (454.872) 6.541.233

Bilancio semestrale abbreviato consolidato al 30 giugno 2014

94

CONTO ECONOMICO

migliaia di euro

I semestre

2013
Pubblicato

IFRS 11
I semestre

2013
Rideterminato

Ricavi

Ricavi per beni e servizi 1.723.808 (32.511) 1.691.297

Variazione dei lavori in corso 1.132 -  1.132

Altri proventi 97.883 (2.772) 95.111

Totale ricavi   1.822.823 (35.283) 1.787.540

Costi operativi

Costi materie prime sussidiarie di consumo e merci (790.676) 3.021 (787.655)

Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi (496.982) (17.058) (514.040)

Oneri diversi di gestione (34.911) 1.182 (33.729)

Costi per lavori interni capitalizzati 11.737 (948) 10.789

Costo del personale (135.953) 7.441 (128.512)

Totale costi operativi (1.446.785) (6.362) (1.453.147)

MARGINE OPERATIVO LORDO 376.038 (41.645) 334.393

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni

Ammortamenti   (102.180) 9.657 (92.523)

Accantonamenti e svalutazioni (26.893) 509 (26.384)

Totale ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (129.073) 10.166 (118.907)

RISULTATO OPERATIVO 246.965 (31.479) 215.486

Gestione finanziaria

Proventi finanziari 11.767 2.894 14.661

Oneri finanziari (56.542) 1.824 (54.718)

Totale gestione finanziaria (44.775) 4.718 (40.057)

Risultato di collegate contabilizzate con il metodo del patrimonio
netto

10.896 17.388 28.284

Rettifica di valore di partecipazioni -  -  -

Risultato prima delle imposte 213.086 (9.373) 203.713

Imposte sul reddito (96.465) 9.373 (87.092)

Risultato netto delle attività in continuità 116.621 -  116.621

Risultato netto da attività operative cessate -  -  -

Risultato netto del periodo 116.621 -  116.621

attribuibile a:

- Utile (perdita) di pertinenza del Gruppo 110.737 -  110.737

- Utile (perdita) di pertinenza di terzi 5.884 -  5.884

Gruppo Iren

95

PRINCIPI CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI NON ANCORA APPLICABILI E NON
ADOTTATI IN VIA ANTICIPATA DAL GRUPPO

Alla data del presente bilancio semestrale abbreviato gli organi competenti dell’Unione Europea non
hanno ancora concluso il processo di omologazione dei seguenti principi contabili.

• In data 12 novembre 2009 lo IASB ha pubblicato il principio IFRS 9 “Strumenti finanziari”. Riemesso in
ottobre 2010 ed emendato in novembre 2013, il principio rappresenta la prima parte di un processo
per fasi che ha lo scopo di sostituire interamente lo IAS 39 e introduce dei nuovi criteri per la